I. PROLEGOMENA IN JOBUM⁽¹⁾.

Libri argumentum, consilium, structura et indoles.

I. Jobus, vir in terra Uz habitans, probitate sua et pietate in Deum conspicuus, summa opulentia et felicitate quum vitam plurium annorum spatio (2) exegisset, subito, auctore Satana, Deo vero permittente, omnibus opibus suis liberisque orbatur, et in morbum teterrimum incidit. Pius ille vir, perpetuo ulcere contabescens, vilissimorum hominum insultibus, imo uxoris propriæ exprobrationibus impellitus, minime tamen dejectus animo, in pietate sua manet. Mox sparsa longe lateque calamitatis illius fama tres ex ejus amicis ad lectuosum spectaculum accivit. Cum primum venissent, ulceribus scatenent nacti, vix notum vultum agnoscere valent. Septem integros dies in silentio utriusque perseverant, hærentibus visum illis ad triste miserumque spectaculum. Tandem primus Jobus longum silentium abruptans, acerbas eas vicissitudines alle indolet, diem suum natalem execratur mortemque optat. Tunc amici, quibus illud constitutum erat, neminem malo alioquo immeritum premi, viri pii gravissimas querelas veluti animi humanum aliquid in tot malorum angustis patientis habent, serioque hortantur, ut criminum penitentiâ atque devoti animi subjectione inflicta a Deo mala portare: secret enim, neminem nisi pro meritis puniri. Jobus vitæ a se actæ probe conscius, et eo conscientie suæ testimonio securus, contendit omnia quibus premitur mala, graviora esse, quam pro meritis debuisse; falli proinde amicos, si eas omnes, quas homines patiuntur, pœnas pro meritis repensas crederent. Quæ cum plenus fiducia disse-

(1) Conf. Albert. Schultens, *Liber Jobi cum nova versione ad hebraicum fontem*. etc. Lugd. Batav. 1787; Dav. Renat. Boullier, *Observationes miscellaneæ in librum Job*, etc. Amstelod. 1788; Pareau, *De immortalitate natiuitatis*; Rosenmüller, *Prolegomena in Jobum*; Herist et Welte, *Historisch kritische Einleitung in die heilig. Schriften d. alt. Test. ad h. l.*; Stieckel, *Das Buch Hiob rhythmisch gegliedert*, etc.

(2) Septuagenerium fuisse Jobum, quum calamitates ei ingruerent, inde colligitur, quod post restitutionem CXL annos vixisse dicitur cap. XLII, 16. Nam quum cæteris omnibus, quorum iacturam fecerat, duplo auctus fuerit, vitæ ejus quoque annos duplo plures, quam antea vixisset, additos fuisse credibile est. Sicut autem CXL anni duplicati ex numero septuagenerio. (Rosenmüller.)

reret, nihil se timere dixit, si coram divino tribunali vocatus causam suam dicere cogeretur. Dicto illo exacerbati amicorum animi, Jobum velut impium et in Deum imperiosum durius reprehendunt. Paulatim per altercationem ad continuas infestaque orationes proveci, summa utriusque contentione disceptatum de magna illa, atque inter homines illius ætatis varie multumque agitata questione, *quam Deus rationem teneat in hujus vitæ miseris atque prosperitatibus dispensandis?* Homines tantum impios, quos inter Jobus jure meritoque censeatur, inflicti malis plecti, affirmant amici. Contra vero Jobus pluribus contendit, sæpe viros etiam bonos malorum experimento a Deo probari, se autem nulla gravissimorum adeo criminum conscientia reprehendi, ut tam acerbe secus a Deo agi mereretur. Hanc controversiam tandem finire aggreditur primus Elihu, utrosque, et Jobum et adversarios, redarguendo; prorsus autem dirimit denique ipse Deus, e dubie tonante spectandum se præbens, is Jobi imprudentiores illas provocaciones et gloriaciones castigat quidem, ita tamen, ut viri innocentiam simul, simul probatam pietatem promulget, præmissisque amplissimis coronet. Statim enim a morbo reconvalescens Jobus, tum et pristinam sanitatem, eum et duplo locupletiore, quam olim pœlebat, gazam, tum et filios recepit, et, quod caput est, felicem exitu vitam illæ suam meritis plenam clausit.